

11年間の主要財務データ

		2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
グループ	グループ保有契約年換算保険料	21,969	21,822	25,835	27,394
	連結保険料等収入	25,225	25,969	30,448	34,588
	グループ基礎利益 ^(※1,2)	—	—	2,464	2,370
	エンベディッド・バリュー (EV) ^(※3)	31,466	36,517	29,366	35,238
	連結ソルベンシー・マージン比率	899.7%	970.2%	798.6%	813.2%
単体	経常収益	34,315	35,514	36,952	41,532
	経常利益	2,436	2,265	2,375	2,287
	基礎利益 ^(※2)	3,767	3,552	2,457	2,416
	当期純剰余	1,289	1,352	833	862
	基金の総額 ^(※4)	6,390	6,390	6,390	6,390
	総資産	264,773	273,610	276,415	300,269
	うち特別勘定資産	27,328	23,672	17,028	12,430
	責任準備金残高	232,159	235,483	239,321	252,178
	貸付金残高	24,655	23,226	21,964	29,726
	有価証券残高	220,343	232,040	236,324	247,321
	ソルベンシー・マージン比率	888.2%	944.2%	835.4%	826.9%
	剰余金処分における 社員配当準備金等の積立割合 ^(※5)	99.8%	100.0%	100.1%	99.5%
	社員数(契約者数) ^(※6)	6,762,239名	6,750,225名	6,796,638名	7,002,539名
	保有契約高 ^(※7)	1,382,687	1,343,478	1,295,749	1,250,321
	個人保険	929,696	890,604	840,193	775,441
	個人年金保険	134,088	135,550	139,964	160,025
	団体保険	318,902	317,323	315,591	314,854
	団体年金保険保有契約高 ^(※8)	26,577	26,730	25,555	25,654

(※1) グループ基礎利益は、2015年度より開示しております。

(※2) 為替に係るヘッジコストを算定に含めるなど、2022年度から適用された新しい定義に基づく基礎利益を記載しています。過年度の数値も同様の定義で算出しています。

(※3) 2016年度より超長期の年限の金利の設定について、終局金利を用いた方法へと見直しを行っており、2015年度末についても同様の方法により再評価を行っています。

(※4) 基金の総額には、基金償却積立金を含んでいます。

(単位:億円)

2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
27,832	27,824	28,065	28,044	28,845	30,422	34,490
26,887	26,056	24,467	24,155	24,119	25,830	26,442
2,681	2,850	2,704	2,757	3,375	2,613	3,056
37,789	36,990	35,841	44,892	46,789	47,512	56,490
881.7%	915.6%	870.0%	862.5%	794.6%	679.0%	639.5%
34,008	32,850	30,850	31,089	30,942	34,953	35,649
2,299	2,005	951	1,556	1,459	618	1,472
2,570	2,645	2,494	2,663	3,333	2,363	2,617
654	606	493	547	583	1,472	719
6,390	6,390	6,390	6,390	6,390	6,390	6,890
315,369	327,304	329,511	354,007	364,433	352,981	382,010
9,860	8,295	7,261	8,281	8,285	7,905	8,817
258,005	262,388	266,360	272,620	278,842	283,054	287,619
27,813	28,749	20,995	19,455	21,922	21,982	21,645
258,197	267,646	274,238	304,638	313,626	288,294	324,713
873.6%	930.1%	873.6%	840.5%	809.0%	812.8%	717.6%
99.8%	99.7%	100.0%	99.9%	99.9%	38.8%	100.0%
7,029,691名	7,001,352名	6,937,383名	6,877,969名	6,822,043名	6,794,814名	6,730,295名
1,192,618	1,142,916	1,096,209	1,060,598	1,021,575	989,319	955,655
717,512	667,692	621,090	580,356	541,042	510,584	479,709
156,215	153,060	150,653	149,289	147,531	145,040	142,762
318,890	322,164	324,466	330,951	333,001	333,694	333,182
26,248	25,896	25,738	26,665	27,163	26,999	27,909

(※5) 剰余金処分における社員配当準備金等の積立割合とは、保険業法施行規則第30条の4の規定により計算した金額に占める社員配当準備金及び社員配当平衡積立金に積み立てる金額の合計額の割合です。

(※6) 相互会社における社員とは、保険契約者のことです(剰余金の分配のない保険にのみご加入の契約者を除く)。

(※7) 保有契約高とは、個人保険・個人年金保険・団体保険の各保有契約高の合計です。なお、個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

(※8) 団体年金保険保有契約高については、責任準備金の金額です。